
 

 

COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)  

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 28   del   21/03/2024     

      

 OGGETTO: Applicazione dell’art. 3, comma 1, L.R. n.5/2014 – Democrazia 

Partecipata anno 2023 –Presa d’atto del DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno, del mese di marzo, alle  ore 19,20   

nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Sigg:  
 Presente 

        Sindaco VIOLA Gaspare  SI 

Assessore MAGGIO Calogero NO 

Assessore CROSTA Lucia         NO 

Assessore FRANCO Antonino         SI 

Assessore CIACCIO Deborah Liboria         SI 

Assessore SANTORO  Francesco                       SI 

 

 Presiede  il   Sindaco  Dott. Gaspare Viola 

Assiste il  Segretario Comunale   Dott. Antonio Le Donne 

 

 

Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di deliberazione 
che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta 

dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono stati espressi i 
pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge Regionale n.30 del 

23/12/2000. 

 

     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

  Dopo breve discussione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 
dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 
della L.R. 30/2000; 

 

     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 

permettono di accettarla “in toto”; 
 

     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 
predisposto senza alcuna variazione;  

 

     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 
 

     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di 

adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 

cui alla proposta stessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 

previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 

Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 

sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 

 

 

 



 
COMUNE DI SANTA  MARGHERITA DI BELICE 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Applicazione dell’art. 3, comma 1, L.R. n. 5/2014 – Democrazia Partecipata  

                    anno 2023 – Presa d’atto del  DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE. 

 
 

Iniziativa della proposta:                                                             Il Sindaco   

                                                                                     f.to          Dott. Gaspare Viola 

                                                            ___________________ 

Ai sensi dell’art.12 della L. R. n.30 del 23/12/2000, si esprimono, sulla presente proposta, i seguenti 

pareri: 

 

1) per quanto concerne  la regolarità tecnica si esprime parere favorevole; 

 

Lì  21/03/2024 

 

                                                                                 Il Responsabile del Settore AA.GG. 

                                                                           f.to          Dott.ssa Giorgina Perricone 

 

                                                                                                 _____________________ 

  

      2)   per quanto concerne la regolarità contabile si esprime: 

       X   parere favorevole; 

             parere non dovuto in quanto atto privo di rilevanza contabile; 

 

 

Lì  21/03/2024 

                                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                            f.to       Dott. Antonio Le Donne 

 

                                                                          ____________________ 

 

 

PROPOSTA  



 

Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. del 28 gennaio 2014, n. 5 come modificato dall’art.6, comma 2, 
della L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 che prevede l’obbligo per i Comuni assegnatari delle risorse 
regionali di parte corrente di “spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tali modalità”. 

Viste le circolari n. 5 del 07/03/2017 e n. 9 del 16/06/2021 con le quale l’Assessorato Regionale 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica comunica le indicazioni necessarie per 

l'applicazione della suddetta norma regionale. 

Viste la Legge  regionale n. 8 del 08/05/2018. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 13/07/2017 “Disposizioni per 
l’applicazione dell’art.3, comma 1,  della L.R. n.5/2014”. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/08/2023 ”Approvazione del Regolamento  

comunale  di Democrazia Partecipata per la scelta  di azioni di interesse comune…). 

Preso atto: 

- che è stato pubblicato dal 03 al 23/11/2023 l’avviso per l’applicazione della normativa sulla 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA L. R. n. 5/2014 e s.m.i. - ANNO 2023; 

- che a seguito del suddetto avviso non sono pervenute proposte correlate; 

- che si è proceduto a pubblicare dall’01 al 10/12/2023 un secondo avviso per l’applicazione 
della normativa sulla DEMOCRAZIA PARTECIPATA; 

- che alla data di pubblicazione del secondo avviso sono pervenute, entro il termine previsto,  

n. 2 proposte progettuali: 

 Progetto n. 1 “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 – PROPOSTA 

RIQUALIFICAZIONE BEVAIO CANALE E RELATIVO LAVATOIO”, presentato 
dall’Associazione Pro-Loco “Gattopardo- Belìce” di Santa Margherita di Belìce; 

Progetto n. 2“RICHIESTA SISTEMAZIONE TRIBUNA OVEST A SEGUITO  

DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’APPLICAZIONE  DELL’ART.6, COMMA1, L.R. N.  
5/2014 E S.M.I. DEMOCRAZIA PARTECIPATA – ANNO 2023”, presentato dalla società  
calcistica U.S. Margheritese 2018 di Santa Margherita di Belìce. 

Considerato: 

- che le suddette proposte sono state trasmesse con nota prot. n. 1282 del 17/01/2024 al 

Settore tecnico comunale per una preventiva valutazione di fattibilità tecnico-giuridica da 

parte del Responsabile, come da regolamento adottato con delibera di C.C. n. 44 del 

28/08/2023, e per le quali su ambedue le proposte il Settore Tecnico ha elaborato una 

preventiva valutazione comunicata con nota prot. n. 1889 del 25/01/2024; 

- che le proposte progettuali pervenute sono state sottoposte dal 12 al 14 marzo 2024 alla 

valutazione della cittadinanza attraverso la compilazione di una scheda di voto, disponibile 

presso l’Ufficio relazioni con il pubblico e sul sito internet del Comune di Santa Margherita 
di Belìce  (www.comune.santamargheritadibelìce.ag.it). 

Preso atto che hanno votato n. 227 cittadini di cui:   

- n. 223 cittadini presso l’Ufficio relazioni con il pubblico; 



- n. 2 cittadini tramite posta elettronica certificata (PEC); 

- n. 2 cittadini tramite posta elettronica ordinaria. 

 

Dare atto che in applicazione del Regolamento comunale di Democrazia Partecipata di cui alla 

citata delibera di C.C. n. 44 del 28/08/2023, a conclusione delle operazioni di voto è stato redatto un 

“DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE” nel quale si dà atto dell’esito della votazione. 

 

Visti: 

  -  lo Statuto Comunale; 

  -  il D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

PROPONE 

 

per i motivi in premessa evidenziati che sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. Di prendere atto che dal 03 al 23/11/2023 è stato pubblicato l’avviso per l’applicazione 
della normativa sulla DEMOCRAZIA PARTECIPATA L. R. n. 5/2014 e s.m.i. - ANNO 

2023; 

- che a seguito del suddetto avviso non sono pervenute proposte correlate; 

- che si è proceduto a pubblicare dall’01 al 10/12/2023 un secondo avviso per l’applicazione 
della normativa sulla DEMOCRAZIA PARTECIPATA; 

- che alla data di pubblicazione del secondo avviso sono pervenute, entro il termine previsto,  

n. 2 proposte progettuali: 

 Progetto n. 1 “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 – PROPOSTA 

RIQUALIFICAZIONE BEVAIO CANALE E RELATIVO LAVATOIO”, presentato 
dall’Associazione Pro-Loco “Gattopardo- Belìce” di Santa Margherita di Belìce; 

Progetto n. 2“RICHIESTA SISTEMAZIONE TRIBUNA OVEST A SEGUITO  

DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’APPLICAZIONE  DELL’ART.6, COMMA1, L.R. N.  

5/2014 E S.M.I. DEMOCRAZIA PARTECIPATA – ANNO 2023”, presentato dalla società  
calcistica U.S. Margheritese 2018 di Santa Margherita di Belìce. 

 

2. Rilevato che hanno votato n. 227 cittadini di cui:   

n. 223 cittadini presso l’Ufficio relazioni con il pubblico; 

n. 2 cittadini tramite posta elettronica certificata (PEC); 

n. 2 cittadini tramite posta elettronica ordinaria. 

 



3. Di prendere atto del “DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE” redatto a 

conclusione delle operazioni di voto in applicazione del Regolamento comunale di 

Democrazia Partecipata di cui alla citata delibera di C.C. n. 44 del 28/08/2023. 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.12, c. 2, della L.R. 
n.44/91, stante l’urgenza di procedere agli atti gestionali conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  

  F.to Francesco Santoro             F.to Dott. Gaspare Viola             F.to Dott. Antonio Le Donne 

                                                       

 

============================================================ 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 
N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE                  

                                                                                                    F.to  Dott. Antonio Le Donne 

 

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 

 

 

 

=========================================================== 

                                 CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo pretorio on-line, giusta determina 

sindacale n.4/2021, ai sensi dell’art. 5, c. 2, del “Regolamento per la gestione delle 
procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line “ 

 

CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on–line, il giorno  25/03/2024  e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, lì  26/03/2024 

 

         Il Messo Comunale                        

                                                                                                      F.to   G.Catalano / V. Montelione                                                   

           

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì _____________       



 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

============================================================ 

"Democrazia Partecipata” - Anno 2023 

 
DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

==================================================== 

 

              Premesso: 

- che è stato pubblicato dal 03 al 23/11/2023 l’avviso per l’applicazione della normativa sulla 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA L. R. n. 5/2014 e s.m.i. - ANNO 2023; 

- che a seguito del suddetto avviso non sono pervenute proposte correlate; 

- che si è proceduto a pubblicare dall’01 al 10/12/2023 un secondo avviso per l’applicazione 
della normativa sulla DEMOCRAZIA PARTECIPATA; 

- che alla data di pubblicazione del secondo avviso sono pervenute, entro il termine previsto,  

n. 2 proposte progettuali: 

 Progetto n. 1 “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 – PROPOSTA 

RIQUALIFICAZIONE BEVAIO CANALE E RELATIVO LAVATOIO”, presentato 

dall’Associazione Pro-Loco “Gattopardo- Belìce” di Santa Margherita di Belìce; 

Progetto n. 2“RICHIESTA SISTEMAZIONE TRIBUNA OVEST A SEGUITO  

DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’APPLICAZIONE  DELL’ART.6, COMMA1, L.R. N.  

5/2014 E S.M.I. DEMOCRAZIA PARTECIPATA – ANNO 2023”, presentato dalla società  

calcistica U.S. Margheritese 2018 di Santa Margherita di Belìce. 

 

 

         Le suddette proposte sono state trasmesse con nota prot. n. 1282 del 17/01/2024 al Settore 

tecnico comunale per una preventiva valutazione di fattibilità tecnico-giuridica da parte del 

Responsabile, come da regolamento adottato con delibera di C.C. n. 44 del 28/08/2023, e per le 

quali su ambedue le proposte il Settore Tecnico ha elaborato una preventiva valutazione 

comunicata con nota prot. n. 1889 del 25/01/2024. 

 

           Le proposte progettuali pervenute sono state sottoposte dal 12 al 14 marzo 2024 alla 

valutazione della cittadinanza attraverso la compilazione di una scheda di voto, disponibile presso 

l’Ufficio relazioni con il pubblico e sul sito internet del Comune di Santa Margherita di Belìce          

(www.comune.santamargheritadibelìce.ag.it). 

 

          Con il presente “DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE” si dà atto che hanno votato     

n. 227 cittadini di cui:   

- n. 223 cittadini presso l’Ufficio relazioni con il pubblico; 

- n. 2 cittadini tramite posta elettronica certificata (PEC); 

- n. 2 cittadini tramite posta elettronica ordinaria. 

 

 

 



 

 

 

 

       Il Progetto n. 1 “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023–PROPOSTA RIQUALIFICAZIONE 

CANALE E RELATIVO LAVATOIO”, con comunicazione prot. n. 5393 del 14/03/2024 da parte 

dell’Associazione Pro-Loco “Gattopardo- Belìce” di Santa Margherita di Belìce è stato ritirato; 

         Il Progetto n. 2 “RICHIESTA SISTEMAZIONE TRIBUNA OVEST A SEGUITO 

DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’APPLICAZIONE  DELL’ART.6, COMMA1, L.R. N.  5/2014 

E S.M.I.  DEMOCRAZIA PARTECIPATA – ANNO 2023”, presentato dalla società calcistica U.S. 

Margheritese 2018 di Santa Margherita di Belìce ha ricevuto da parte dei cittadini n. 227 preferenze  

di voto. 

 

        L’Amministrazione Comunale nel prendere atto della scelta emersa dalla procedura partecipata 

demanda agli uffici competenti l’attuazione delle conseguenti determinazioni. 

 

Santa Margherita di Belìce,19/03/2024 

                                                                                             Il Sindaco 

                                                                              f.to        Dr. Gaspare Viola 

 

 

 

 

 

 

                     
 


